MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA
PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORGAMENTO E FINANGAS

ORCAMENTO PARTICIPATIVO UNILA 2024
EDITAL 06/2023 - PROPLAN

Divulga o resultado do periodo de
votacdo eletrbnica das propostas
enviadas ao Orcamento Participativo
UNILA 2024.

O Pré-Reitor de Planejamento, Orgcamento e Finangas da Universidade Federal da
Integracdo Latino-Americana, conforme designado pela Portaria UNILA n°® 259/2023/GR,
datada de 19 de junho de 2023, e com base nas atribuicbes conferidas pela Portaria UNILA
n°® 284/2020/GR, datada de 21 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO o processo de planejamento e organizacao da Programacao
Orcamentaria Anual (POA) 2024 da UNILA;

CONSIDERANDO, o Edital 01/2023 - PROPLAN sobre o Orgamento Participativo UNILA
2024,

CONSIDERANDO, o Edital 02/2023 - PROPLAN que alterou o cronograma das atividades
do Orgamento Participativo 2024;

CONSIDERANDO, o Edital 03/2023 - PROPLAN que divulga as propostas enviadas ao
Orgamento Participativo 2024 e o prazo de recursos ao edital;

CONSIDERANDO, o Edital 05/2023 - PROPLAN que divulga a relagao final de propostas

enviadas ao Orcamento Participativo 2024 e o prazo de recursos ao edital;

RESOLVE: Divulgar o resultado do periodo de votacao eletrénica das propostas enviadas
ao Orgcamento Participativo UNILA 2024.



1 PROPOSTAS APROVADAS
O resultado do periodo de votacdo eletrbnica as propostas enviadas ao Orgamento
Participativo UNILA 2024, em ordem decrescente do numero total de votos, dentro do limite

orcamentario estabelecido no Edital 01/2023 PROPLAN, foram:

Total de votos registrados: 1083

Classificagao | Proposta Acéo Total de Votos % de
Votos
1° 1 Consolidagao da Biblioteca do 415 14,07%

Campus Integracao

2° 14 Usina Criativa: Laboratoério 213 7.22%
Multidisciplinar

3° 6 Projeto Estrutura [ACAQ] - Espaco 153 5,19%
Multiusuario de Videoconferéncia

4° 13 “‘Reconhecimento e valorizacao de 146 4,95%
iniciativas culturais e esportivas para
o Campus Integracao”

5° 23 Implantacéo do Laboratério 144 4,88%
Interdisciplinar de Planejamento
Territorial - PARTE |

6° 8 Suporte as atividades formativas e 136 4,61%
artisticas do curso de Cinema e
Audiovisual

7° 5 Ciéncia Popular (Atividade de 124 4,20%
Extensao)

8° 9 UNILA: INTEGRANDO AS 112 3,80%
FRONTEIRAS

9° 19 Proposta de Aquisicédo de Licenga 109 3,69%

Académica ASPEN PLUS

10° 27 CONGRESSO INTERNACIONAL DE 107 3,63%
FORMACAO DE PROFESSORES
NA AMERICA LATINA: A

EDUCAGAO BASICA EM DEBATE




2 PROPOSTAS CLASSIFICADAS, FORA DO LIMITE ORGAMENTARIO DISPONIVEL

As propostas abaixo ficam classificadas, fora do limite orcamentario previsto

01/20213 - PROPLAN:

no Edital

Classificagao

Proposta

Acao

Total de Votos

% de
Votos

11°

11

Atividades complementares e
extracurriculares da Liga Nacional
dos Académicos em Biotecnologia
(LiNAbiotec) e associados para
divulgacao cientifica da area

106

3,59%

12°

20

Aquisicdo de materiais para
subareas do curso de graduacao de
ECI - 2024

105

3,56%

13°

12

Elevando a Exceléncia em
Biociéncias: Aquisicao de Softwares
e Licengas para Aprimorar o Ensino,
Pesquisa e Extensao

101

3,42%

140

Laboratério de Matematica

97

3,29%

15°

Acao integrada: 3% Semana
Académica de Engenharia Fisica e
12 Escola de Outono de Fisica
Aplicada da UNILA

96

3,25%

16°

15

Il Férum Latino Americano de
Engenharia — Il FLAE
“‘Descarbonizacédo da economia —
profissionais para a nova
realidade global”

93

3,15%

17°

24

Implantac&o do Laboratério
Interdisciplinar de Planejamento
Territorial - PARTE I

92

3,12%

18°

21

Oficinas de capacitacao discente e
docente em construcéo de
metodologias quanti-qualitativas para
criacdo de indicadores para
monitorar e avaliar a gestao e as
politicas publicas

90

3,05%




19°

17

Interagdo da Quimica e a tecnologia
computacional

83

2,81%

20°

1964-2024: A 60 anos do Golpe de
Estado. Ditadura Nunca Mais!
(Seminario Internacional e Livro
Digital)

82

2,78%

21°

26

Estudo e interpretacéo de
propriedades mecanicas no ensino,
pesquisa e extensédo por meio do
durdmetro Rockwell

80

2,711%

22°

22

Il Seminario de Politicas Publicas na
Ameérica Latina: desafios na
reconstrucao de agendas de
desenvolvimento do Mestrado em
Politicas Publicas e Desenvolvimento
(PPGPPD)

67

2,27%

23°

Viagem de Campo - Mediagao
Cultural

58

1,97%

24°

25

Acoes formativas integradas para o
aprimoramento do debate sobre a
curricularizagao e o estagio no Curso
de Servigo Social: indissociabilidade
entre formacéao e exercicio
profissional

53

1,80%

25°

16

Pesquisador/a Visitante no PPGHIS:
América Latina e Caribe

35

1,19%

26°

10

Consolidagéo Estratégica do
Programa De Pdés-Graduacgéao
Interdisciplinar em Estudos
Latino-Americanos (PPGIELA)

30

1,02%

27°

18

Equipamentos referentes a area de
Economia Aplicada do curso de
Ciéncias Econbmicas - Economia,
Integragéo e Desenvolvimento.

23

0,78%




3 DISPOSICOES FINAIS

3.1 As acdes aprovadas serdo acompanhadas pela PROPLAN junto as macrounidades.

3.2 Os recursos aprovados serdo remanejados a partir de 15 de Fevereiro de 2024 para as
macrounidades. Os valores devem ser utilizados até 30 de outubro de 2024. Apds essa
data, a PROPLAN realizara o remanejamento da dotagdo orgamentaria para atender outras

demandas institucionais.

3.3 Os recursos serdao disponibilizados em orgamento, cabendo as areas administrativas
dos Institutos ou Pro-reitorias a execugdo destes recursos, através dos procedimentos de

compras ja estabelecidos pela CCCL/PROAGI, no caso de licitagdes.

3.4 O pedidos de compra de equipamentos devem conter a previsdo de local de

instalacao/utilizacao, aprovado pela Secretaria de Implantagdo do Campus (SECIC).

3.5 Na disponibilidade de recursos orgamentarios, as propostas classificadas fora do limite

previsto e em edital, poderao ser atendidas, na ordem de classificagao.

3.4 Para os recursos relacionados aos editais do Orcamento Participativo 2024, é

necessario protocolar dentro de um prazo de 24 horas, enviando para o email

proplan@unila.edu.br.

GIULIANO SILVEIRA DERROSSO
PRO-REITOR PROPLAN
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